长江职业学院文件
长职院办文〔2016〕62 号

关于印发《长江职业学院公共选修课管理办
法》的通知

各院部、机关各处室：

现将《长江职业学院公共选修课管理办法》印发给你

们,请遵照执行。

附件：长江职业学院公共选修课管理办法

长江职业学院

2016 年 9 月 28 日

附件：

长江职业学院公共选修课管理办法

为提高我校学生的综合素质和可持续发展能力，充分发挥

公共选修课在增强学生人文素质教育和提高职业综合能力方

面的作用，进一步规范学校公共选修课（以下简称“公选课”）

的教学与管理，提高公选课的教学质量，特制定本办法。

第一章 课程设置

第一条 公选课是由各院部教师提出申请，所在院部推荐，

教务处核准，学生通过系统选课，面向学校全体学生开设的以

职业综合素质和职业综合能力为核心的人文素质教育通识课

程。

第二条 公选课开设以提高学生的人文素质、职业能力、

社会能力和方法能力为目标，按照有利于增强学生职业适应

性，促进职业可持续发展，有利于增强学生创新、创业意识和

自我发展能力为原则进行设置，内容应丰富多样。

第三条 公选课任课教师教学态度应严谨认真，教学效果

较好，在近两年的学生评教结果中应达到中等以上。

第四条 公选课任课教师须承担过类似课程或内容相同课

程的教学，符合学校任课安排要求，每学期同一教师申报公选

课不得超过两门，每门课程不得超过 4 个平行班。

第五条 公选课按学期开设，每门课程教学时数原则上

8-16 学时，计 0.5-1 学分。公选课可以以讲座形式开设，每次

讲座计 0.25 学分。每位学生公选课必须修满 5 学分，否则不

予毕业。

第六条 公选课每班接收选课学生人数原则上不超过 60

人，学生选课人数少于 20 人的不予开课。

第七条 公选课上课时间：每学年第一学期（9月至12月）、

每学年第二学期（3 月至 6 月）周一至周四的白天、晚上以及

周五的白天。其他时间原则上不安排公选课教学活动。

第二章 课程开设程序

第八条 公选课开课申请一般在前一学期的第 10 周进行，

新学期开学第 2 周确定上课时间、地点，第 3 周组织学生选课，

第 4 周正式上课。

第九条 教师申请开设公选课时，应充分考虑课程的教学

条件和课程的适应性，并按要求填写《长江职业学院公共选修

课开设申请表》（附件 1），同时上报课程标准。

第十条 教师开课申请应有明确具体的上课时间和教学场

地要求，并上网公示。公选课上课地点由开课教师所在院部教

学秘书与教务处共同协商确定。

第十一条 各院部应对申请开设公选课教师的开课资格、

教学水平、业务能力提出推荐意见，并填写《长江职业学院学

院公共选修课开课计划汇总表》（表 3），将本院部申请开设公

选课情况汇总报教务处。

第十二条 教务处根据学校核定的公选课规模，统筹各院

部专业及课程类别的分布情况及课程开设条件，编制公选课开

课实施计划。

第十三条 公选课开课计划由教务处通知各院部，并通知

任课教师做好开课准备。

第十四条 为保证开课计划和教学秩序正常进行，凡未按

时申报、材料不规范或不完整的课程均不予开设。

第三章 学生选课

第十五条 学生根据所学专业要求，结合本人的学习能力

与兴趣进行选课，所选课程不得是本专业必修的同类课程。

第十六条 学生须在指定时间内登录学校教务管理系统进

行网上选课，选课前应详细阅读课程的相关信息，选课后在网

上查看课表并按时上课。未经网上选课而私自上课的学生，不

得参加课程的考试，不能取得该课程学分。

第十七条 学生选课一经确定，原则上不得退、补选。因

教务系统造成选课不当的，另行组织办理退选、改选手续。

第四章 课程教学

第十八条 学生选课结果公示后，任何教师不得停开公选

课或更改课程名称及讲授内容，否则取消以后公选课申请资

格。

第十九条 任课教师不得随意调停课或代课。因特殊情况

需要停课或调课，应提前一周向教务处提出申请并办理相关手

续。若因突发事件不能正常上课，须及时向教务处报告，并由

任课教师或相关院部配合教务处通知学生，事后任课教师应及

时补办相关手续。

第二十条 任课教师应做好学生考勤，强调学生到课率。

课程结束时，统计学生缺勤情况，按学籍管理规定确认学生考

试资格，并在考试前将无资格参加考试的学生名单报教务处。

第二十一条 任课教师应根据课程性质确定考试方式，试

卷考核方式课程在课程的最后一周随堂组织；非试卷考核方式

课程在课程结束前三周，由任课教师填写考核方式审批表及考

核方案报教务处审批。

第二十二条 公选课全部为考查课，成绩不及格不安排补

考。课程考核结束三天内，教师应登录教务管理系统进行成绩

录入，同时提交电子版和纸质版的成绩单、成绩分析表报教务

处存档。

第二十三条 公选课的教学资料由主讲教师向学生推荐，由

学生自由选择购买，不得向学生收取任何费用。

第二十四条 公选课主讲教师的工作量由教务处统一核算；

公选课工作量及课酬根据学校的相关规定执行。

第五章 附则

第二十五条 本规定自颁布之日起执行，由教务处负责解

释。

附： 1、长江职业学院公共选修课开设申请表

2、长江职业学院《XXXX》课程标准

3、长江职业学院《XXXX》课程小结

4、长江职业学院学院公共选修课开课计划汇总表

附件 1：

长江职业学院公共选修课开设申请表

职工号 课程代码 计划总学时

姓 名 课程名称 起止周

性 别 学 分 限选人数

职 称 课程归属
1、人文科科学 2、社会科学 3、自然科学

4、体育艺术 5、文化与文明 6、其他

所在学院 授课方式 考核方式

教研室 授课对象

教学场地要求 □普通教室 □多媒体教室 □机房 □报告厅 □其它

课程主要内容简介

（包括课程特色、课程

主要教学内容）

500 字以内

教学团队

简介

院部意见
负责人签字(盖章)：

年 月 日

教务处意见
负责人签字(盖章)：

年 月 日

附件 2：

长江职业学院《XXXX》课程标准

学分：

学时： （其中：讲授学时： ，实训学时： ，其他： ）

一、课程特色：（仿宋五号）

二、设计思路：（仿宋五号）

三、教学目标：（仿宋五号）

（写明学生通过学习该课程后，可以了解掌握的知识点

和获得的能力等教学目标。）

四、课程主要内容及学时分配：（仿宋五号）

序号 主要内容
课时

（次学时不得超过 4）
主讲教师

1

2

3

4

合 计

五、教学条件：（仿宋五号）

六、师资条件：（仿宋五号）

七、教学方法与手段：（仿宋五号）

八、教学评价与考核要求：（仿宋五号）

编制人： 日期： 年 月 日

附件 3：

长江职业学院学院公共选修课开课计划汇总表

（ 学年 学期）

院部名称： 年 月 日

序

号
课程名称

学

时

学

分

课程

归属

限选

人数

任课

教师

教学场

地要求
备注

院部审核： 申报人：

附件 4：

长江职业学院《XXXX》课程小结

项目 内容

收
获
与
感
想

存
在
问
题

改
进
措
施

建
议

撰写人： 时间： 年 月 日

（此页无正文）

长江职业学院 校长办公室 2016 年 9 月 28 日印发

共印 35 份

	附件：